中共益阳市委组织部2021年度人才发展

专项资金绩效自评报告

根据《益阳市财政局关于开展2021年度部门绩效自评工作的通知》部署安排，我部对2021年度市人才发展专项资金开展了绩效自评工作，现将有关报告如下：

一、项目概况

2021年度人才发展专项资金依据益阳市“十百千万”人才工程、《益阳市人才行动计划》立项，共计1300万元，用于保障各项人才工作顺利开展，保障市级引进人才经济待遇。

二、绩效自评工作开展情况

我部人才科按照自评方案的要求，逐条逐项自评，认真核实数据、查阅资料、归纳汇总，经部办公室核准，报部领导审定后形成绩效评价报告。

三、综合评价结论

2021年度人才发展专项资金绩效综合评价得分97分，等次为优秀。

四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

2021年度市人才发展专项资金预算安排为1300万元，均为财政拨款。2021年度市人才发展专项资金支出525.93万元，其中，发放一期人才补贴（生活补贴、住房补贴，购房补贴）275.28万元；发放选调生到村任职补贴64.5万元；开展定向引才、人才培训等工作经费186.15万元。2021年下半年人才补贴资金315.1万元和2021年人才公寓配套建设相关费用，应从2021年度市人才发展专项资金中支出。因补贴发放流程进一步规范、相关部门配套建设明细暂未确定等原因，推迟至2022年列支。
市人才发展专项资金严格按照申报、审批、拨付程序列支，资金使用严格遵守单位财务制度，会计核算规范、资金管理严格，严格按计划使用资金、厉行节约，按时、按质、按量完成各项工作任务，杜绝浪费，无挤占挪用或套取资金等现象。

（二）总体绩效目标完成情况分析

2021年，我市深入贯彻落实习近平总书记关于新时代人才工作新理念新战略新举措，坚持党管人才原则，以服务创新引领开放崛起战略为主线，以落实湖南芙蓉人才行动计划和益阳市人才行动计划为抓手，构建更加积极开放有效的人才制度体系，汇聚各类优秀人才服务益阳。定向引进紧缺（专业）人才80名。全省首创市级专家工作站制度，对首批建站的3家单位分别给予资金资助。调剂100名全额事业编制，建立产业人才“编制池”。深入推进校地合作，清华大学益阳实践基地升级为全省唯一的四星级基地。完成首批次81名高层次人才评审工作，配套提供就医、入学、随迁等九项精细化服务。抓实党委联系服务专家工作，33名市级领导联系服务66名高级专家，帮助解决工作生活难题21个，组织专家高质量开展第六批国情省情研修班暨休假活动。解决28名高层次人才子女就学问题，新建高标准人才公寓271套，首批次100套已摇号配租。
（三）绩效指标完成情况分析

1．项目经济性分析

严格按计划使用资金、厉行节约，按时、按质、按量完成各项工作任务，杜绝浪费，无挤占挪用或套取资金等现象。

    2. 项目效率性分析
2021年高质高效完成人才工作目标任务。

3. 项目有效性分析

加强人才管理、服务等工作，努力营造人才工作的良好氛围。人才满意度达100%。

4. 可持续性分析

改善全市人才结构、提升人才数量质量，为高质量发展提供人才支撑和智力保障。

五、存在的问题和改进措施

    预算资金执行率偏低。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况

自评报告在益阳党建网公示。

七、其他需要说明的问题

预算资金执行率偏低主要有以下四方面原因：一是由于人才补贴发放流程进一步规范，2021年下半年补贴资金315.1万元，延迟至2022年发放，往后以此类推。二是2021年人才公寓配套建设协调会决定，由市交投进一步完善配套设施，相关费用从市人才发展专项资金中列支，延迟至2022年拨付。三是人才数量无法准确预计，新增人才补贴按照高估数据申报预算。四是是受疫情影响，原计划赴外省引才宣讲活动、组织专家赴外省休假考察活动暂停开展，相关工作经费因此结余。下一步，根据疫情防控政策和人才工作需要，着力提高预算资金执行率。

附件3

2021年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	市人才发展专项资金

	主管部门
	　市委组织部
	实施单位
	市委人才工作领导小组成员单位

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	　1300
	　1300
	　525.93
	　10
	40.46%
	7

	其中：当年财政拨款
	　1300
	　1300

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	　　保障各项人才专项工作顺利开展，保障市级引进人才经济待遇
	保障各项人才专项工作顺利开展，保障市级引进人才经济待遇

	绩

效

指

标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：
	足额发放补贴
	100%发放
	　15
	　15

	质量指标
	指标1：

	时效指标
	指标1：
	人才补贴发放两期
	发放1期
	　25
	　25
	全面规范人才补贴发放流程。2021年下半年补贴，统计截止2021年12月，预计在2022年年初发放。

	成本指标
	指标1：
	财政足额拨付
	100%拨付
	　10
	　10

	效益指标

（30分）
	经济效

益指标
	指标1：

	社会效

益指标
	指标1：
	人才满意度95%
	　100%
	　30
	　30

	生态效

益指标
	指标1：

	绩

效

指

标

	可持续影响指标
	指标1：

	满意度

指标

（10分）
	服务对象满意度指标
	指标1：
	满意度95%
	　100%
	　10
	　10

	总分
	100
	97

填表人：谢一新   填报日期：2022/4/24   联系电话：0737-6206636   单位负责人签字：